

证券代码:000886	证券简称:海南高速	公告编号:2024-051		
海南高速公路股份有限公司				
2024 年第三季度报告				
本公司董事会及全体董事保证本报告内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 董事会决议:董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。 【一】主要会计数据和财务指标 公司本报告期主要会计数据和财务指标如下表: 【二】非经常性损益项目和金额 【三】主要会计数据和财务指标				
单位:元				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	62,516,021.50	66.25%	134,349,048.54	121.20%
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	106.41%	39,986,637.64	-14.29%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	204.92%	46,227,660.19	360.26%
归属于上市公司股东的净资产	—	—	-627,022,924.18	-107.69%
基本每股收益(元/股)	0.011	170.00%	0.040	-14.89%
稀释每股收益(元/股)	0.011	170.00%	0.040	-14.89%
归属于上市公司股东的净资产收益率	0.02%	1.22%	0.12%	-0.24%
总资产(元)	3,526,570,610.16	—	3,469,222,729.68	1.50%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	—	3,062,797,098.30	-0.34%
【二】非经常性损益项目和金额				
项目	本报告期	年初至报告期末	金额	
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-11.006	-12.610	13.76	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	10,388.13	62,238.00		
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,424,720.54	3,397,441.00		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-117,555.60	-657,000.00		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-413,007.20	—	—	
减:所得税影响额	-34,600.00	-1,860,220.00		
减:少数股东权益影响额(税后)	-1,127,718.00	-2,469,986.20		
合计	-8.09	-2,220.20	—	
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
货币资金	584,071,044.04	1,269,443,070.73	-53.08%	报告期内货币资金减少,支付理财产品投资款,土地收储款,股权转让款等。
交易性金融资产	188,509,699.87	70,086,024.66	66.52%	报告期内交易性金融资产增加。
应收账款	387,630,423.11	30,760,564.61	200.22%	报告期内应收账款增加,主要是应收工程款。
预付款项	141,366,022.52	70,414,277.21	99.02%	报告期内预付工程款、预付材料款等。
存货	877,340,151.86	542,390,790.36	14.30%	报告期内存货增加,主要是存货增加。
合同资产	21,147,070.00	754,256.00	2642.42%	报告期内合同资产增加。
一年内到期的非流动资产	0.00	16,481,962.86	-100.00%	报告期内一年内到期的非流动资产减少。
其他流动资产	98,306,922.83	72,862,400.21	14.94%	报告期内其他流动资产增加。
长期股权投资	43,191,282.24	7,657,000.00	460.01%	报告期内长期股权投资增加。
投资性房地产	10,413,144.60	4,796,644.81	117.94%	报告期内投资性房地产增加。
固定资产	2,386,003.00	1,126,004.63	53.66%	报告期内固定资产增加。
在建工程	6,118,008.18	1,563,766.33	327.77%	报告期内在建工程增加。
无形资产	26,738,466.00	95,780,649.04	-72.50%	报告期内无形资产减少。
一年内到期的非流动资产	13,476,027.21	9,447,751.82	42.27%	报告期内一年内到期的非流动资产增加。
其他流动资产	428,118.75	100,723.51	380.01%	报告期内其他流动资产增加。
资产减值准备	8,464,059.38	17,653,030.06	-46.78%	报告期内资产减值准备减少。
资产减值损失	285,232.07	608,310.56	-53.24%	上年同期资产减值损失。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,944.62	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的净利润。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,181,070.82	10,181,070.82	0.00%	报告期内归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润。
归属于上市公司股东的净资产	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的净资产。
总资产	3,526,570,610.16	3,469,222,729.68	1.50%	报告期内总资产。
归属于上市公司股东的所有者权益	3,042,256,686.14	3,062,797,098.30	-0.34%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益。
【三】主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因				
项目	期末余额	期初余额	变动原因	
营业收入	2024年1-9月:134,349,048.54	2023年1-9月:134,349,048.54	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业成本	134,349,048.54	77,421,133.10	2024年1-9月:134,349,048.54	
营业利润	8,038,723.38	14,000,427.66	-42.52%	报告期内营业利润减少。
利润总额	-9,282,871.89	-14,085,103.23	34.68%	报告期内利润总额增加。
净利润	10,702,944.62	26,724,272.21	-59.60%	报告期内净利润减少。
归属于上市公司股东的净利润	10,702,944.62	10,702,94		